PROJETO DE LEI Nº 247, DE 2014

Dá denominação de "José Savazzi" à Delegacia de Polícia do município de Meridiano.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Savazzi” à Delegacia de Polícia do município de Meridiano.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor José Savazzi nasceu em 21 de novembro de 1917, no município de Itajobi, estado de São Paulo, filho de João Savazzi e Mitilda Matiori.

Nos anos 40, serviu o Exército Brasileiro e recebeu o Certificado de Reservista de 1ª Categoria, fato que trouxe muito orgulho ao senhor José Savazzi.

Casou-se com a senhora Maria Jacomim Savazzi, com quem teve quatro filhos, Armelindo, Ernesto, Leonor e Libia.

Para sustentar sua família, o senhor José Savazzi, além da agricultura, exercia também o ofício de barbeiro.

Tendo em vista a sua conduta exemplar, de homem honrado e de bons costumes, foi nomeado, em 02 de janeiro de 1950, pelo Secretário de Estado dos Negócios da Segurança Pública de São Paulo, para exercer o cargo de Subdelegado de Polícia do Distrito de Meridiano, município de Fernandópolis.

José Savazzi foi um batalhador dedicado, não só na condução de sua vida familiar, como no desenvolvimento do distrito de Meridiano, que posteriormente, tornou-se município de Meridiano.

Residiu no município de Meridiano durante décadas, até seu falecimento em 20 de abril de 2009, aos 91 anos de idade.

Teve uma vida fundada no respeito ao semelhante, por sua conduta ética, digna e honesta.

Por estas razões, nada mais justo que render ao senhor José Savazzi essa singela homenagem, imortalizando seu nome na Delegacia de Polícia do município de Meridiano.

Sala das Sessões, em 26/03/14.
a) Carlão Pignatari - PSDB